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  شهر زنجان مسکن مهر هاي ارزیابی پروژه

 92پذیرش نهایی: //               5/11/92دریافت مقاله:

  171-192صفحات:

  ریزي شهري، دانشگاه تبریز، تبریزاستاد جغرافیا و برنامه محمدرضا پورمحمدي:

Email: Pourmohamadi@tabrizu.ac.ir  

  1ریزي شهري، دانشگاه تبریز، تبریزدانشجوي دکتري جغرافیا و برنامه احمد اسدي:

Email: Asadi.2004@gmail.com  

  چکیده

آید و در کشورهاي مختلف، دولتها مسکن از نیازهاي اولیه هر انسان به شمار می

هاي جامعی را در زمینه تامین مسکن اقشار مختلف بویژه ریزيات و برنامهاقدام

اند. در کشور ما طی چند  سال اخیر، به منظور تامین طبقات کم درآمد انجام داده

مسکن اقشار کم درآمد جامعه، دولت سیاست احداث مسکن مهر را در پیش گرفته 

و قوت پروژه هاي مسکن مهر است. هدف این پژوهش بررسی و ارزیابی نقاط ضعف 

باشد که از تحلیلی می -باشد. این پژوهش از نوع تحقیق توصیفیدر شهر زنجان می

آوري و ارزیابی اطلاعات اي) براي جمعهر دو روش اسنادي و میدانی (پرسشنامه

براي تجزیه و تحلیل  SWOTو روش  SPSSاستفاده شده و همچنین از نرم افزار 

دهد که این گرفته شده است. نتایج حاصل از این پژوهش نشان می نتایج تحقیق بهره

ها داراي مسائل مختلفی از جمله ضعف سازه، طراحی نامناسب، ضعف مجتمع

دسترسی به کاربریها و برخورداریها مانند مراکز خرید، مراکز آموزشی، مراکز 

کنان با درآمد و هاي حمل و نقل عمومی بوده و سابهداشتی، مراکز تفریحی و ایستگاه

انداز پایین توانایی پرداخت اقساط را نخواهند داشت همچنین بیشتر ساکنان پس

اند که هم دار شدن را ایجاد اشتغال و توانمندسازي بیان کردهبهترین روش مسکن

  باشد.اکنون مهمترین رویکرد تامین سرپناه در جهان می

  

  ا، مسکن مهر، شهر زنجان.ها، برخورداریهارزیابی، پروژهکلید واژگان: 

  

  

                                                
  .ریزي شهريریزي، گروه جغرافیا و برنامهاه نبریز، دانشکده جغرافیا و برنامهتبریز، دانشگ نویسنده مسئول: . 1
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  مقدمه

انقلاب صنعتی قرن هجدهم، باعث بروز تحولات پیچیدة اقتصادي و فنی شد که در نتیجۀ آن 

نظام سکونتگاهی تغییر کرد و باعث رشد و توسعۀ شهرها، بخصوص شهرهاي بزرگ شد. 

د منطقی خود یافته که ناشی از تحولات ساختار درونی بوده رونشهرنشینی در کشورهاي توسعه

را طی کرده و تعادلی در نظام شهرنشینی کشورهاي پیشرفته بوجود آمده است. شهرنشینی 

سریع در کشورهاي در حال توسعه در نتیجۀ فرایندهاي بیرونی رخ داد. کشورهاي در حال 

توسعه در قرن بیستم واردات تکنولوژي غربی را پیش گرفتند که در نتیجۀ آن فضاي تجاري 

د. کشورهاي توسعه یافته جهت سرعت بخشیدن به الگوي تجاري جدید، به تخریب تغییر کر

نظام تولیدي کشورهاي در حال توسعه پرداختند که در نتیجۀ آن نظام تولیدي روستا مضمحل 

شد و در نتیجه مهاجرت دائمی از روستا به شهر شکل گرفت و رشد سریع شهرها را سبب شد. 

، شهرها در پاسخگویی به تقاضاي نیروي کار عاجز ماند و باعث به دلیل ماهیت وابستۀ صنایع

رانده شدن مهاجرین روستایی به حاشیۀ شهرها و  کمبود مسکن در شهرها شد (اسدي، 

یک پنجم جمعیت جهان  1996بر اساس اعلام مرکز اسکان بشر ملل متحد در سال ). 1387

ها ها و خیابان خوابسرپناهاي از بیستردهاي در شان زندگی انسان بودند، که دامنه گفاقد خانه

-نگران کننده )Potter & Liyod-Evens, 1998: 137گرفت (نشینان را دربر میتا آلونک

سوم در حال افزایش بوده، بطوري که در منطقه با تر اینکه این نسبت براي کشورهاي جهان 

طبق برآورد اسکاپ  2000درصد جمعیت شهري در سال  60رونق اقتصادي آسیا، حدود 

. با توجه به اهمیت و (Drakakis- Smith, 2000: 154)اند سان مسکن گزیدهبدین

هاي جامعی را در ریزيدر کشورهاي مختلف، دولتها اقدامات و برنامهضرورت تامین مسکن، 

اند. در سطوح جهانی نیز درآمد انجام دادهزمینه تامین مسکن اقشار مختلف بویژه طبقات کم

-هاي متنوعی را در رابطه با مسکن در دورهها و اجلاسالمللی، برنامهنهادها و سازمانهاي بین

اند. در اجلاس دوم اسکان بشر در استانبول ترکیه نیز داشتن هاي زمانی مختلف برگزار کرده

). 3: 1382اند (پورمحمدي، سرپناه و مسکن مناسب را از حقوق اولیه هر خانواده عنوان کرده

مشکل مسکن را باید در ساختار و روابط قدرت چه در مقیاس جهانی و چه در سطح ملی 

قانون اساسی، داشتن  43و  31). در ایران اصل 78: 1389جستجو کرد (قنبري و ظاهري، 

کند که مسکن مناسب داند و عنوان میآل را حق هر خانوار ایرانی میسرپناه مناسب و ایده

نیست بلکه مسکن مناسب باید از لحاظ شرایط نورگیري، بهداشت صرفا داشتن یک سرپناه 

آلی قرار داشته باشد تا اي، اصول معماري و شهرسازي و ... در شرایط ایدهمحیط، استحکام سازه

در مورد ) 5: 1382بتواند به رشد و تعالی ارزشهاي انسانی و اجتماعی کمک کند (پورمحمدي، 
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ان بیان کرد که این بخش همواره به عنوان یکی از توضرورت بخش مسکن در ایران می

معضلات مهم کشور ما مطرح بوده و با عنوان یک ضرورت در جامعه قابل توجه و اهمیت بوده و 

). طرح مسکن مهر از جمله 133: 1373کننده است (جهانگیري، ساز و تعیین بسیار سرنوشت

دولت و با تصویب مجلس شوراي به پیشنهاد  1386هاي دولت نهم است که در سال طرح

 1387هاي اجرایی آن در سال اسلامی فعالیت خود را شروع کرد. مطالعات و دستورالعمل

آغاز شد و در حال حاضر نیز بخش اندکی از این  1388تدوین و عملیات اجرایی آن نیز از سال 

و ساخت  اجراییبرداري رسیده و بخش اعظم این طرح در مراحل طرح به نتیجه نهایی و بهره

هاي مسکن مهر در قرار دارد. هدف این مطالعه ارزیابی و شناسایی نقاط قوت و ضعف پروژه

هاي تامین مسکن باشد. و پس از ارزیابی پیشنهاداتی در راستاي بهبود برنامهمیشهر زنجان 

  ئه خواهد شد.ارا

 

  روش تحقیق

موفقیت طرح مسکن مهر در شهر زنجان   با توجه به اینکه هدف اصلی این مطالعه ارزیابی میزان

تحلیلی استفاده شده است. جامعه آماري این پژوهش  -بوده است، بنابراین از روش توصیفی

واحد مسکونی (واحدهاي بهره برداري شده طرح مسکن مهر تا زمان انجام تحقیق) و  1419

شود مسکونی را شامل میواحد  152که با استفاده از فرمول کوکران انتخاب شده،  نمونه آماري

مورد پرسشنامه مورد تجزیه و  150) که دو مورد ریزش داشته است و بنابراین 1(جدول شماره 

  تحلیل قرار گرفته است.

 
 

N =  = 152 

  اعتبار و پایایی ابزار پژوهش

ختیار چند نفر در این پژوهش براي سنجش اعتبار، از اعتبار محتوا (پرسشنامه قبل از اجرا در ا

هاي پرسشنامه از و براي تعیین پایایی سوالواقع شده است)  از اساتید قرار گرفته و مورد تایید

هاي متغیرهاي تکنیک آلفاي کرونباخ استفاده گردید. نتایج پایایی انجام گرفته براي گویه

ها در سطح ویهدهد که پایایی گها و رضایتمندي از واحدهاي مسکونی مهر نشان میبرخورداري

  ) 2عالی و مطلوب است. (جدول 

  

  ها) تعداد نمونه به تفکیک هر کدام از پروژه1جدول (
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 تعداد نمونه
وضعیت 

 پایان کار

تاریخ شروع 

 پروژه

وضیعت 

 واگذاري

تعداد 

 واحد
 ردیف نام پروژه

14/06/1387 دارد 14  133 واگذار شده 
گلشهر  1قطعه 

 کاظمیه
1 

15/12/1387 ندارد 12  112 واگذار شده 
گلشهر  2قطعه 

 کاظمیه
2 

14/06/1387 دارد 20  190 واگذار شده 
گلشهر  3قطعه 

 کاظمیه
3 

14/06/1387 دارد 22  209 واگذار شده 
گلشهر  4قطعه 

 کاظمیه
4 

15/12/1387 ندارد 0  180 واگذار نشده 
گلشهر  6قطعه 

 کاظمیه
5 

15/12/1387 ندارد 0  241 واگذار نشده 
ر گلشه 7قطعه 

 کاظمیه
6 

01/11/1388 دارد 0  144 واگذار نشده 
گلشهر  8قطعه 

 کاظمیه
7 

01/11/1388 دارد 0  191 واگذار نشده 
گلشهر  9قطعه 

 کاظمیه
8 

14/06/1387 ندارد 2  9 امیرکبیر 19 واگذار شده 

11/06/1387 دارد 31 بهمن 22 285 واگذار شده   10 

29/09/138 دارد 31  11 دانشور 285 واگذار شده 

15/12/1387 ندارد 20 1پونک شماره  186 واگذار شده   12 

01/09/1389 ندارد 0 2پونک شماره  186 واگذار نشده   13 

  1391نگارندگان، ماخذ: 
  

  هاي پرسشنامه) نتایج تحلیل پایایی سنجه2جدول (

  تعداد گویه  ضریب آلفاي کرونباخ  متغیرها

  10  84/0  برخورداریها

  6  88/0  سکونی مهررضایت از واحدهاي م

  

  

  

  پیشینه تحقیق
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هاي عمرانی قبل و بعد از انقلاب و در این بخش جایگاه مسکن در برنامه تجربیات داخلی: -الف

  شود: مطالعاتی که در مورد مسکن مهر صورت پذیرفته ذکر می

  هاي عمرانی پیش از انقلاب برنامه

مسکن باشد برنامه سوم عمرانی قبل  اولین برنامه عمرانی در کشور که به وضوح داراي بخش

نشینان در غالب احداث هاي سازمانی و اسکان گودنشینان و آلونکاز انقلاب است. احداث خانه

هاي آباد از جمله فعالیتآبان (هم آبان سابق) و نازي 13هاي مساکن ارزان قیمت مانند کوي

: 1375زاده دلیر، گردید (حسینتر میرفته بارزتر و حاداین برنامه بود، اما مشکل مسکن رفته 

هاي ). هدف برنامه چهارم ایجاد واحدهاي مسکونی توسط بخش خصوصی و ساخت خانه420

درآمد بود هر چند اجراي نسبی برنامه محقق شد اما در مجموع ارزانقیمت براي طبقات کم

اري خارج از گذتوان گفت به دلایلی چون افزایش مهاجرت به شهرهاي مادر و سرمایهمی

داشت هاي لوکس و گرانقیمت گام بر میاستاندارد بخش خصوصی که در جهت ساخت خانه

). 83: 1387درآمد در این برنامه حاصل نشد (اسدي، موفقیت کامل در تامین مسکن اقشار کم

هزار واحد مسکونی به صورت مجتمع  57احداث  -1اهداف برنامه پنجم عبارت بودند از: 

احداث  -2درآمد المدت به افراد طبقه کمارزانقیمت و واگذاري آن به اقساط طویلآپارتمانی 

تقویت بنیه مالی بانک  -3نشینان شهري هزار واحد مسکونی ارزانقیمت براي حاشیه 16حدود 

سازي مورد نیاز شرکتهاي رهنی ایران از طریق افزایش سرمایه در جهت تامین اعتبارات خانه

هاي مسکونی کارگري در نزدیکی شهرهاي بزرگ شهرهاي اقماري و کويایجاد  -4تعاونی 

  ). 126-127: 1384(سازمان مسکن و شهرسازي استان زنجان، 

  

  هاي عمرانی بعد از انقلاببرنامه

درآمدها و اسکان ، درباره کمقابل توجهیهاي در برنامه اول عمرانی در بخش مسکن، برنامه

هاي کلی، اولویت دادن به تامین مسکن براي اقشار سیاستغیررسمی وجود نداشت. در بخش 

هاي نرخ هاي اجرایی استفاده از مکانیزممحروم و روستائیان کشور، عنوان شد. در بخش سیاست

ترجیهی در عوارض صدور پروانه، نوسازي، تسهیلات اعتباري و سایر موارد مشابه براي تشویق 

درآمد و غیره و تشویق نظام هاي کمایت از گروهمردم به تقلیل سطح زیربناي مسکونی، حم

بایست آنها را هاي اعتباري میتعاونی تولید مسکن در شهر و روستا مطرح شد که، برنامه کمک

ساخت. اما در عمل به جز نرخ ترجیهی زمین، کاري صورت نگرفت (سازمان مسکن و عملی می

ی بخش مسکن در برنامه دوم هاي اساس). سیاست119: 1384شهرسازي استان زنجان، 

درآمد پذیر، تامین مسکن براي افراد کمعمرانی، کاهش سطح زیربنا، کمک به اقشار آسیب
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هاي موجود زمین در شهرها و نوسازي و خاصه جوانان، تولید انبوه مسکن، استفاده از ظرفیت

هزار واحد  2590). احداث 278: 1373الدینی، هاي قدیمی و فرسوده است (سیفبهسازي بافت

هکتار جزو اهداف برنامه دوم است. در این برنامه بطور خلاصه سه  23200مسکونی در سطح 

گردد. دولت اعمال می» پاك«بصورت سیاست » سازيسازي و کوچکپس انداز، انبوه«الگوي 

برنامه علاوه بر تفکیک مسکن حمایت شده از مسکن آزاد، براي مسکن اجتماعی، در این 

) و این سیاست در این برنامه از جایگاه 121: 1375زیادي قایل شده است (عزیزي، اهمیت 

باشد. در برنامه عمرانی سوم در بخش مسکن یکی از اهداف عمده برنامه بر اي برخوردار میویژه

درآمد و درآمد ذکر، و تامین مسکن براي اقشار کماي براي خانوارهاي کمایجاد مسکن اجاره

نشینی یکی از اهداف کیفی برنامه شمرده شده است. اما با مسکنی و حاشیهرفع مشکل بی

درآمد در برنامه صورت نگرفته و نگرش عنایت به مراتب ذکر شده، تعریفی از خانوارهاي کم

). تهیه و 1387برنامه از دیدگاه درآمدي و توان مالی خانوارها، بسیار ضعیف است (اسدي، 

به تصویب مجلس  1383اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی در مهرماه  تدوین برنامه چهارم توسعه

) 1384-1404انداز بیست ساله (شوراي اسلامی رسید. برنامه چهارم نخستین گام از سند چشم

هاي خاصی برخوردار است. عدم نگرش بخشی به مسائل از مهمترین است. این برنامه از ویژگی

ر دستیابی به اهداف برنامه چهارم داراي نقش هاي این برنامه است. بخش مسکن دویژگی

اي است به همین دلیل براي دستیابی به اهداف برنامه چهارم، اهداف عمده بخش مسکن عمده

به این صورت است برقراري عدالت، بهبود عملکرد بازار مسکن، افزایش کارایی و حفظ محیط 

مسکن مهر مطرح شد و بیشتر  ).  با روي کار آمدن دولت نهم بحث8: 1383زیست (امانی، 

منابع دولتی نیز در همین زمینه صرف شده که در این مطالعه به بررسی این موضوع پرداخته 

  شود.می

در این قسمت از تجربیات داخلی به سه مورد از مقالاتی که در مورد مسکن مهر نگاشته شده 

 شود.اشاره می

زا در تناسب با نقد سیاستهاي جاري توسعه اي با عنوان بازشناسی چارچوب توسعه درونمقاله

مسکن (مسکن مهر) نمونه موردي: شهر نظنز، توسط رضوانی و همکاران نگاشته شده نتایج این 

زا وجود دارد، استقرار و دهد که در شهرهایی که امکان بارگذاري توسعه درونتحقیق نشان می

هاي مضاعفی را ل یافته شهر، هزینهگزینی مسکن مهر وراي ساختار و سازمان فضایی شکمکان

کند؛ حال آنکه با هدایت ها و خدمات شهري به مدیریت شهري تحمیل میدر تامین زیرساخت

هاي زا، ضمن استفاده بهینه از ظرفیتگذاري دولتی به سمت توسعه درونهاي سرمایهجریان

اعی به مراتب کاهش هاي محیطی، اقتصادي و اجتمهاي توسعه شهري در عرصهموجود، هزینه
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سنجش میزان رضایت از «اي با عنوان ) مقاله1390خواهد یافت (سعیدي رضوانی و همکاران، 

توسط ایمان و کاوه نگاشته شده است » زندگی در میان ساکنان مسکن مهر فولاد شهر اصفهان

هدف این مطالعه سنجش میزان رضایتمندي از زندگی در میان ساکنان مسکن مهر است. 

درصد  8/51درصد پاسخگویان کم،  4/22ها حاکی است که میزان رضایت از زندگی فتهیا

ارزیابی مکانیابی «اي با عنوان ). مقاله1391، کاوهدرصد زیاد است (ایمان و  8/25متوسط و 

 AHPمحیطی، با استفاده از مدل سلسله مراتب زیست-هاي مسکن مهر با رویکرد کالبديپروژه

نگاشته شده است. نتایج ارزیابی نشان  ضابطیانتوسط مشکینی و » تان یزد)(نمونه موردي اس

از مکانیابی مناسب پروژه هاي مذکور بوده و البته نواقصی نیز وجود دارد که مسلما پاسخگویی 

همزمان به تمام معیارها بسیار دشوار است در مواردي با توجه به اولویت هاي مطرح شده 

، ضابطیانگردد (مشکینی و تج به عدم امکان مکانیابی مناسب میپاسخگویی به یک معیار من

1391.(  
 

  ب) تجربیات خارجی: 

  درآمد شهري در کشورهاي در حال توسعههاي تامین سرپناه براي خانوارهاي کمروش 

  1970ها قبل از دهه درآمد توسط دولتهاي تامین مسکن براي خانوارهاي کمروش

نشینان، سازي مراکز شهري از خوشوسازي، در حقیقت پاكالف) نوسازي: تحت عنوان ن

). این روش در کشورهاي 26: 1364گرفت (رفیعی، نشینان صورت میمتصرفان عدوانی و آلونک

جهان سوم براي تامین مسکن اقشار کم درآمد روش ناموفقی بود و نتوانست به تامین مسکن 

  اقشار کم درآمد منجر شود.

هاي مالی هاي دولتی تامین مسکن، اعطاي کمکلی: رایجترین سیاستهاي ماب) اعطاي کمک

) تامین مالی مسکن، عبارت است از تدارك پول یا سرمایه لازم براي 27: 1364است (رفیعی، 

تواند: الف) مسکن. این تعریف به سه طریق قابل تفسیر است. منظور از منابع مالی مسکن می

هاي مسکونی باشد. ب) منابع لازم براي تهیه مسکن یا پروژهسرمایه لازم براي احداث مسکن یا 

-دستیابی به آن توسط خانوارها. ج) یا اعتباري باشد که توسط موسسات مالی مسکن عرضه می

  ).2: 1374شود (نیکوسرشت، 

   1970روشهاي اساسی تامین سرپناه در دهه 

و ارزشیابی این روش در یک  الف) روش ارتقا کیفیت سکونت: فکر اولیه طراحی، اجرا، نظارت

). در 18، 1364پیشنهاد شد (رفیعی،  1975سالوادر پایتخت السالوادر در سال جلسه، در سان

نشینان، در محل زندگی آنها گذارده نشینان و حاشیهاین روش خدمات اولیه در اختیار زاغه

-سطحی، جمع هايشود. عمدتا این خدمات شامل: آب مشروب، فاضلاب، سیستم دفع آبمی
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ها و معابر سواره و پیاده و مراکز اجتماعی و فرهنگی آوري و دفع زباله، برق، مدرسه، خیابان

  ). 122-123: 1385باشد (پورمحمدي، می

مورد  1970که در دهه » روش تامین زمین و خدمات«ب) روش تامین زمین و خدمات: 

سعه به انجام رسید. در این روش استقبال کامل قرار گرفت، در بیشتر کشورهاي در حال تو

گیري از شبکه آورد و با بهرهآید، دولت زمینی را فراهم میهمانطوري که از نام آن بر می

کنندگان اخذ کند، در این پروژه از هاي آنرا از استفادهکوشد هزینه، میزیربنایی حداقل

شود ف بهره گرفته میها تا حد مسکن متعارخودیاري ساکنان براي ارتقاي کیفیت آلونک

  ). 115: 1378(سعیدنیا، 
  

   2000تا سال  1980درآمد شهري از دهه روشهاي تامین مسکن اقشار کم

هاي منفرد شود پروژهالف) رویکرد توانمندسازي: در این رویکرد، بطور همه جانبه کوشش می

، بازار مالی و دولتهاي اقتصادي درآمدها در رابطه با اقتصاد کلان و برنامهمسکن براي کم

). تسهیل دستیابی افراد 116: 1378ریزي کالبدي مورد بررسی قرار گیرند (سعیدنیا، برنامه

گذاري و هاي مسکن، سرمایهفقیر شهري و روستایی به سرپناه از طریق تصویب و اجراي برنامه

-ن سیاست میهاي ایهاي جدید، متناسب با شرایط و وضیعت آنان، از توصیهابداع مکانیزم

هاي غیررسمی که با توجه به مقیاس ). رویکرد توانمندسازي سکونتگاه26: 1375(احمدي، باشد

میلادي به کار گرفته  1980هاي غیررسمی در اواسط دهه رشد شهرنشینی و افزایش سکونتگاه

 تر و تامین مسکن را در ارتباط باشده، مسئله سکونت غیررسمی را در چارچوب راهبرد جامع

دهد، ها و ابزارهاي موجود مورد توجه قرار میگذارياهداف توسعه اقتصادي، اجتماعی، سیاست

به این مفهوم که تامین مسکن براي اکثریت جمعیت شهري به صورتی کارآمد فقط از طریق 

رویکرد جامع توانمندسازي امکانپذیر است که شامل دسترسی به تامین منابع مالی و اعتباري، 

هاي پایه و خدمات و به رسمیت شناختن تصرف و حق مالکیت آنها است. زیرساخت

گیري از توانمندسازي از این دیدگاه، استفاده صرف از خزانه دولتی نیست بلکه ایجاد زمینه بهره

توان و منابع محلی این جوامع در جهت بهبود وضعیت اقتصادي و اجتماعی است. توانمندسازي 

بایست راهکارهایی عملی را در اقتصاد و ایجاد اشتغال پایدار، میضمن توجه ویژه به مسئله 

خصوص تامین امنیت سکونت و به رسمیت شناخته شدن، دسترسی به زمین، دسترسی به 

درآمد و ...، خدمات، دسترسی به اعتبارات، یادگیري فرهنگ شهروندي، مشارکت گروههاي کم

پورمحمدي نی این اجتماعات نهایت استفاده را بکند (ارائه کرده و به اجرا در آورد و از توان درو

چرا که این امر تهدید به تخلیه زمین را کاهش داده و امیدواري به  ).1388بین، و جهان
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گذاري بیشتر براي بهبود کیفیت سکونت توسط ساکنین مالکیت را که نهایتا منجر به سرمایه

  ). 37-38: هماندهد (گردد، افزایش میمی

گفته » عرضه غیررسمی زمین و مسکن«سازي غیررسمی به سازي غیررسمی: خانههب) خان

نشینی و مانند آنها، نشینی، رشد خودرو، حاشیهشود و منظور این است که همه انواع آلونکمی

ریزي شهري و ساختمان ها و مقررات رسمی برنامهریزيبطور عمده واکنشی در مقابل برنامه

هاي رسمی، از پایین اي است که مردم تهیدست در تقابل با برنامهیوهاست. به بیان دیگر ش

  ) 70، 1373کنند (جواهري پور، عمل می
  

  مبانی نظري 

 مسکن مهر، نگرشی نو در تامین مسکن گروههاي کم درآمد

ي مسکن کم درآمدها، با اتکا به مطالعات عدم جامعیت سیاستهاي بکار گرفته شده در زمینه

 5/3بیش از پیش آشکار شد. وجود حدود  1385و  1384کن در سالهاي طرح جامع مس

درصد متعلق به چهار دهک اول درآمدي  50میلیون خانوار فاقد مسکن ملکی که از این تعداد 

گذاشت. از سوي دیگر بهبود صورت گرفته در شاخصهاي کمی و بودند بر این امر صحه می

رآمدي بود. به عنوان نمونه، به رغم بهبود در هاي بالاي دکیفی مسکن، بیشتر شامل دهک

ي مسکن هایی چون تراکم خانوار در واحد مسکونی، سهم مسکن بادوام و نسبت هزینهشاخص

-شد (دفتر برنامههاي پایین جامعه مشاهده نمیي خانوار، این بهبودها در دهکبه کل هزینه

  ).16: 1389ریزي و اقتصاد مسکن، 

تدوین و  1385اجرایی آن در سال  -لعه طرح جامع که سند راهبردياز سوي دیگر، در مطا

هاي آن در محور بینی شده بود که یکی از برنامهمحور پیش 9برنامه در قالب  55نهایی شد، 

برداري از زمین موسوم به مسکن مهر ي واگذاري حق بهرهمسکن گروههاي کم درآمد، برنامه

نه و بسترسازي براي تامین مسکن مناسب براي آحاد ملت بود. مسکن مهر به منظور ایجاد زمی

و بویژه اقشار کم درآمد، تقویت نقش حکمیتی دولت در امر تامین مسکن و در راستاي حصول 

هاي مسکن، هاي کم درآمد با رویکرد تقویت تعاونیبه عدالت اجتماعی و توانمندسازي گروه

ت یکپارچه و منسجم، کاهش سهم زمین ساز و نهادهاي حمایتی، حصول مدیریخیرین مسکن

 6تبصره  "د"سازي، در قالب بندي واحد مسکونی و حمایت و هدایت انبوهدر قیمت تمام شده

کل کشور با پیشنهاد وزارت مسکن و شهرسازي به عنوان متولی  1386قانون بودجه سال 

ات وزیران رسید. به تصویب هی 1386ریزي و هدایت بخش مسکن، تهیه و در اردیبهشت برنامه

هاي درآمدي پایین و میانی تعیین گروه هدف این برنامه نیز اشخاص فاقد مسکن ملکی دهک
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شد. در همین راستا پس از طی مراحل ابتدایی و تقسیم کار صورت گرفته، ثبت نام از 

  ).16متقاضیان انجام گردید (همان منبع: 

ان، به تخصیص زمین مورد نیاز سازمان مسکن و شهرسازي پس از تطبیق شرایط متقاضی

سازي و احداث مسکن از طریق براي تعاونی مسکن مربوط اقدام خواهد کرد تا عملیات آماده

برداري از زمین به صلاح انجام شود. واگذاري حق بهرهتعاونی مسکن با انتخاب مجري ذي

ي جدید همجوار ساکنان کلانشهرها (تهران، مشهد، اصفهان، شیراز، تبریز و کرج) در شهرها

). اجراي طرح مسکن مهر در کشور داراي 9: 1389گیرد (حبیبی و دیگران، صورت می

  گردد:ها اشاره میدستاوردهایی بوده که در زیر به برخی از آن

ي مسکن و شهرسازي، کالایی که بیش از همه اصلاح الگوي مصرف زمین شهري: در حوزه -

است. شهر با ادامه حیات و  "زمین شهري"به نام  شود، کالایی بسیار با ارزشمصرف می

ساز اسراف ي خود، نیاز به زمین شهري دارد. اسراف در مصرف زمین شهري خود زمینهتوسعه

: 1389در سایر اقلام مصرفی نظیر آب، برق، گاز و سوخت وسایط نقلیه خواهد شد (آئینی، 

31(  

  افزایش تولید ملی و رشد اقتصادي -

گذاري امکان اشتغال میلیارد ریال سرمایه 20اشتغال: در بخش مسکن به ازاي افزایش سطح  -

زایی در بخش نفت و گاز و معدن به آید، اما براي همین میزان اشتغالنفر بوجود می 100براي 

گذاري نیاز است که در بخش حمل و نقل و ارتباطات نیز این رقم میلیارد ریال سرمایه 300

گذاري درصد از سرمایه 40تا  30دهد که شود. برآوردها نشان میآورد میمیلیارد بر 30حدود 

اي از ارزش افزوده تولید ناخالص داخلی در حوزه تولید و ملی کشور و همچنین سهم عمده

شود چنانچه در حال حاضر از طریق مسکن مهر به خدمات، توسط بخش مسکن ایجاد می

میلیون و  3اي به وسعت شده در کشور، بازار کاريگذاري ترین برنامه سیاستعنوان محوري

اند (حبیبی و هزار نفر جذب شده 200هزار نفر بوجود آمده که تاکنون یک میلیون و  270

  ).8: 1389دیگران، 

  کنترل سطح عمومی قیمتها و قیمت مسکن -

  افزایش شاخص دسترسی به مسکن -

  بهبود تراکم خانوار در واحد مسکونی -

  الت اجتماعیارتقا عد -

ارتقا کیفیت ساخت: الزام به رعایت مقررات ملی ساختمان براي تمامی واحدهاي مسکن مهر  -

  هاي مسکن و شهرسازي بر آنها، باعث ارتقا کیفیت ساخت شده است.و نظارت عالیه سازمان
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  سازيسازي و صنعتیگسترش انبوه -

رجی در طرح مسکن مهر علاوه بر گذاري خاگذاري خارجی: ورود شرکتهاي سرمایهسرمایه -

هاي روز دنیا و ارتقا سطح آوريسازي با فنسازان داخلی باعث انبوهایجاد رقابت در بین انبوه

  شود.استانداردهاي ساخت و ساز می

قانون اساسی و شوراي  138و  127تشکیل نهادهاي مدیریتی: کارگروه مسکن با استناد ماده  -

جمهور، ستاد تامین مسکن استان از جمله نهادهاي مدیریتی یس ئعالی مسکن با حضور ر

هستند که در راستاي اجراي طرح مسکن مهر تشکیل و نقش بسزایی در پیشبرد اهداف مسکن 

اند و براي اولین بار بعد از انقلاب مدیران ارشد استان یعنی استانداران محترم مهر داشته

  ).7-8: 1389(صومعلو،  مسئول پاسخگوي تامین مسکن مردم استان شدند

هاي باشد بطور مثال سایتطرح مسکن مهر در کنار مزایایی که دارد داراي معایبی نیز می

اند که چندان مورد علاقه مردم نیست و این خود مشکلی هایی قرار گرفتهمسکن مهر در مکان

ایجاد کرده است، چرا که این الگوي تغییر حرکت زندگی است یعنی مردم از جایی به جاي 

شوند و این در حالی است که متناسب با نوع نیاز مردم عرضه صورت دیگري انتقال داده می

رو، براي اینکه ي آن وجود ندارد. از اینگیرد؛ یعنی عرضه در جاهایی است که تقاضا برانمی

مسکن مهر بتواند جوابگوي تقاضاي مردم باشد باید با کیفیت و در جاهاي مورد تقاضا ساخته 

هاي هاي طرح مسکن مهر در دشتشود. مکانیابی نامناسب زمین جهت احداث اغلب پروژه

: 1389جر شده است (غلامی، ها منها در سطح سکونتگاهحاشیه شهرها به بسیاري از ناهنجاري

51.(  
  

  هاي مسکن مهر در شهر زنجانارزیابی پروژه

هاي پروژه واگذار شده و گروه 8پروژه مسکن مهر تصویب شده است که  13در شهر زنجان 

واحد  1419باشد. هم اکنون پروژه در حال ساخت می 5اند و ها ساکن شدههدف در این پروژه

  ).1مهر واگذار شده است ( شکل  هاي مسکنمسکونی از پروژه
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  1392، هاي مسکن مهر زنجان ماخذ: سازمان راه و شهرسازي استان زنجان) موقعیت پروژه1شکل (

  

  هاي مسکن مهر:شوندگان از پروژههاي اقتصادي و اجتماعی منتفعبررسی ویژگی

هاي مسکن در پروژهتواند در درآمد، رفاه و نوع مسکن خانوارها موثر باشد. پایگاه شغلی می

درصد  3/17درصد سرپرست خانوارها داراي شغل آزاد،  7/36درصد از خانوارها کارگر،  30مهر 

درصد از  1/12درصد از سرپرست خانوارها بازنشسته و  3/3سرپرست خانوارها کارمند دولت، 

  ساکنان بیکار بودند.

مسکنی و بدمسکنی، موثر در بیعامل درآمد و مسائل اقتصادي، بعنوان عامل تاریخی و جاري 

بارها و بصورت متعدد، ذکر گردیده است. درآمد خانوار پارامتر مهمتري براي تامین نیازهاي 

باشد بطوري که کسانی که درآمد بیشتري دارند خود قادرند مسکن انسان و از جمله مسکن می

-درآمد را شامل میي کمهاهاي دولتی تامین مسکن بیشتر گروهخود را تامین نمایند. برنامه

درآمد را در خود جاي داده است. بطوري که بیشتر هاي کمها بیشتر گروهشود. این پروژه

 7/32هزار تومان درآمد ماهیانه دارند و  400درصد خانوارها کمتر از  3/67خانوارها یعنی 

  هزار تومان درآمد دارند. 400درصد خانوارها بیشتر از 

هاي بیشتري هم دارند و سهم هزینه مسکن در بیشتري دارند هزینه خانوارهایی که درآمد

باشد. بنابر درآمد، نسبت کمتري میهاي کمکل هزینه خانوارهاي پردرآمد بالعکس گروه

هزار تومان،  100-200درصد بین  8هزار تومان،  100درصد کمتر از  3/5مطالعات میدانی 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

ys
te

m
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
25

-1
2-

18
 ]

 

                            12 / 22

https://system.khu.ac.ir/jgs/article-1-1967-fa.html


  مسکن مهر شهر زنجان يپروژه ها یابیارز
 

183

درصد  3/15هزار تومان،  400-300درصد بین  3/35هزار تومان،  200 -300درصد بین  3/15

 -700درصد بین  3/9هزار تومان،  500 -600درصد بین  7/4هزار تومان،  400 -500بین 

هزار تومان هزینه دارند. که این ارقام منعکس  700درصد بیشتر از 7/6هزار تومان و  600

  باشد. کننده فقر خانوارهاي ساکن می

درآمد در طول زمان وضع مسکن خود را از نظر مصالح بهبود بخشند، هاي کمبراي اینکه گروه

درصد بصورت  4درصد از خانوارها بصورت ملکی  و  96امنیت حق تصرف بسیار اهمیت دارد 

  اي در واحد مسکونی سکونت دارند.اجاره

انداز نقش مهمی در تامین برخی نیازهاي انسان از جمله مسکن دارد همچنین میزان پس

 3/5انداز و هزار تومان پس 100درصد کمتر از  3/5انداز و درصد از خانوارها فاقد پس 7/88

هزار تومان  300الی  200درصد بین  7/0هزار تومان و  200الی  100درصد از خانوارها بین 

انداز خانوارها، مسکن مهر براي آنان یک فرصت انداز داشتند. با توجه به میزان کم پسپس

انداز کم، توانایی لازم براي تامین و خرید مسکن را ها با میزان پسشود و این گروهمحسوب می

در بازار آزاد ندارند. ولی در عوض هم ممکن است که نتوانند تسهیلات دولتی را بازپرداخت 

اي که در ها و دولت شود. البته نکتهتواند باعث ایجاد مشکلات براي بانکنمایند که این امر می

ا بایستی مورد اشاره قرار گیرد این است که تورم در دو سال اخیر در کشور شدیدبوده که اینج

باعث کاهش ارزش پول شده و مطمئنا آنهایی که چند سال پیش مسکن مهر با اعتبارات دولتی 

  اند.اند بخاطر تورم، سود چند برابري کردهدریافت کرده
  

  هاي مسکن مهرها در پروژهبررسی برخورداري

اند و با محدودیت امکانات و خدمات هاي مسکن مهر در حاشیه شهرها قرار گرفتهبیشتر پروژه

رفاهی از قبیل: مراکز خرید، مراکز آموزشی، مراکز تفریحی، و حمل و نقل مناسب کافی 

ها شباهت بیشتري به محلات اسکان غیررسمی دارند. براي اند و از لحاظ برخورداريمواجه

گویه انتخاب شده است و بر اساس  10هاي مسکن مهر زنجان اریها در پروژهبررسی برخورد

هاي کاملا توان گفت که برخورداریها در محدوده مورد مطالعه (از نمرههاي توصیفی میآماره

مطلوب، نسبتا مطلوب، نسبتا نامطلوب و کاملا نامطلوب)، نمره کاملا نامطلوب را به خود 

ره نامناسب و نشان دهنده وخامت زندگی در واحدهاي مسکونی دهد که این نماختصاص می

  ).3باشد (جدول مهر می
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  هاي مسکن مهرهاي پراگندگی مرتبط با برخورداریها در پروژه) آماره3جدول (

  میانگین  متغیر
انحراف 

  معیار
  ماکزیمم  مینیمم  دامنه تغییرات  چولگی  واریانس

  34  10  24  66/1  9/26  2/5  8/13  برخورداریها

  

گیرد. که نمره هر هاي برخورداریها بطور جداگانه مورد بررسی قرار میدر زیر هر یک از گویه

 5/2الی  75/1کاملا نامطلوب، بین  75/1الی  1باشد. که بین می 4و  1ها بین یک از گویه

باشد کاملا مطلوب می 4الی  25/3نسبتا مطلوب، بین  25/3الی  5/2نسبتا نامطلوب، بین 

  ).4جدول (
  

  هاي مسکن مهربه برخورداریها در پروژه (به  درصد)) میزان دسترسی 4جدول (

  برخورداریها
کاملا 

  مطلوب

نسبتا 

  مطلوب

نسبتا 

  نامطلوب

  کاملا

  نامطلوب

  میانگین

  4الی  1بین 

  78/1  3/45  34  3/17  3/3  خدمات امنیتی و انتظامی

  29/1  3/79  3/13  6  3/1  مدارس و مرکز آموزشی

  36/1  7/64  34  3/1  0  کز خریدمرا

  1  88  12  0  0  تفریحی و گذران اوقات فراغت

  11/1  7/91  6  2  /7  مراکز فرهنگی

جاده کشی مناسب و ایستگاه 

  اتوبوس و تاکسی
7/4  28  40  3/27  1/2  

  1/1  7/88  7/10  /7  0  پارك و فضاي سبز

  23/1  7/78  3/19  2  0  آتشنشانی

  9/1  38  3/37  20  7/4  سیستم دفع فاضلاب

  52/1  80  7/14  3/5  0  مراکز بهداشتی و درمانی

  1391هاي میدانی نگارندگان، ماخذ: برداشت
  

  :تاسیسات زیربنایی واحدهاي مسکونی

هاي دولتی مسکن مهر در وضعیت مناسبی قرار دارند بطوریکه تاسیسات زیربنایی در پروژه

کشی، گاز، برق، حمام، لوله ها از آشپزخانه، آبدرصد واحدهاي مسکونی در این شهرك 100

 3/9که توالت و آبگرم برخوردار بودند و تنها در مورد تلفن مشکل اساسی وجود دارد بطوري

  درصد داراي تلفن هستند. 

  میزان رضایت از واحدهاي مسکونی مهر در محدوده مورد مطالعه:
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اي توصیفی، هگویه انتخاب شده است و بر اساس آماره 5براي سنجش میزان رضایتمندي 

هاي کاملا مطلوب، نسبتا مطلوب، نسبتا میزان رضایت از واحدهاي مسکن مهر (از نمره

دهد که این نمره نامطلوب و کاملا نامطلوب)، نمره نسبتا نامطلوب را به خود اختصاص می

باشد (جدول شماره ها مینامناسب و نشان دهنده ناخشنودي ساکنان از سکونت در این پروژه

5.(  

  هاي پراگندگی مرتبط با میزان رضایت از واحدهاي مسکونی مهر ) آماره5دول (ج

  ماکزیمم  مینیمم  دامنه تغییرات  چولگی  واریانس  انحراف معیار  میانگین  متغیر

  5  20  15  016/0  9/13  7/3  4/11  میزان رضایت

  

که نمره هر  گیرد.هاي رضایتمندي بطور جداگانه مورد بررسی قرار میدر زیر هر یک از گویه

 2,5الی  1,75کاملا نامطلوب، بین  1,75الی  1باشد. که بین می 4و  1ها بین یک از گویه

  باشد. کاملا مطلوب می 4الی  3,25نسبتا مطلوب، بین  3,25الی  2,5نسبتا نامطلوب، بین 

که برخی بیشتر ساکنان ذهنیت خوبی نسبت به سازه و مقاومت مساکن مهر ندارند. بطوري

را به خود اختصاص داده که در سطح نسبتا  2/2اند این گویه نمره یوارها ترك برداشتهد

نامطلوبی قرار دارد. همچنین درصد بیشتري از ساکنان رضایت کمتري از کیفیت طراحی 

را به خود اختصاص داده است که در سطح نسبتا  3/2کیفیت طراحی نمره  مساکن مهر دارند.

بخش نبوده و این گویه نمره هاي مسکن مهر رضایتان آسایش در پروژهمیزنامطلوبی می باشد. 

را به خود اختصاص داده است به عنوان مثال برخی کودکان از آسانسور بعنوان  3/2نامطلوب 

بینی و بررسی پیشاز سوي دیگر شدند. کردند و باعث سلب آرامش میبازي استفاده میاسباب

یی در مطالعات مربوط به مسکن مهر جایگاه خوبی ندارد. هاي مختلف مسکن همچون ویلاتیپ

مند از رفتار شهروندي در کنار هم مشکلات قرارگیري افراد با طبقات متفاوت فرهنگی و بهره

نشینی ساکنان در سطح نسبتا نامطلوب فرهنگ آپارتمانخاص خود را به همراه خواهد داشت. 

باشد. از ودن پایگاههاي اقتصادي و اجتماعی ساکنان میقرار دارد که بیانگر پایین ب 4/2با نمره 

هاست با توجه به نظرات سوي دیگر یکی از مشکلات طرح مسکن مهر پایین بودن مساحت آن

 2/2پاسخگویان میزان رضایت از مساحت واحدهاي مسکونی در سطح نسبتا نامطلوب با نمره 

  ).6باشد (جدول می
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  ن (به درصد) از واحدهاي مسکونی مهر) میزان رضایت ساکنا6جدول (

  پارامترها
کاملا 

  مطلوب

نسبتا 

  مطلوب

نسبتا 

  نامطلوب

کاملا 

  نامطلوب

  میانگین

  4الی  1بین 

  6/1  48  40  10  2  مدت زمان اجراي پروژه

  3/2  7/12  3/39  3/41  7/6  میزان آسایش

نشینی فرهنگ آپارتمان

  همسایگان
7/6  3/39  34  20  4/2  

  3/2  7/16  3/43  7/34  3/5  کیفیت طراحی

  2/2  7/16  7/46  32  7/4  به مقاومت و سازه

  2/2  3/13  7/54  7/30  3/1  مساحت واحد مسکونی

  1391ماخذ: نگارندگان، 
  

ساکنان از مدت زمان اجرا و تحویل پروژه رضایت پایینی دارند. تصدي همزمان چند نهاد 

اري و بانک عامل (که عموما بانک دوزارت تعاون، وزارت مسکن و شهرسازي، بنیاد مسکن، شهر

اي اي وسیع و چند رشتهها، حلقههاي مختلف ارائه کننده زیرساختمسکن است) که با سازمان

هاي دست و اند در عمل به دلیل تفاوتهاي ماهوي ساختاري و تضارب آرا و آیین نامهرا ساخته

. بر اساس نتایج این گویه نمره اندازي ریل مسکن مهر استپاگیر سازمانی از موانع اساسی راه

دهنده رضایت کاملا نامطلوبی از مدت زمان اجراي پروژه را به خود اختصاص داده که نشان 6/1

  باشد.و تحویل آن می

درصد  7/42با توجه به نتایج حاصل از تحقیقات محلی  روش مناسب براي تامین مسکن:

درصد اعطاي  26ده (پروژه مسکن مهر)، درصد مسکن آما 7/18توانمندسازي و ایجاد اشتغال، 

درصد وام درازمدت را به ترتیب روشهاي مناسب براي  7/12زمین رایگان یا با قیمت پایین و 

اند. این به معناي آن است که توانمندسازي رویکرد مهم از نظر مسکن دار شدن بیان کرده

ین سرپناه در حال حاضر نیز باشد که بعنوان استراتژي جهانی تاممردم براي تامین مسکن می

  ).7باشد (جدول شماره می
 

دار شدن از نظر شهروندان) روش مناسب براي مسکن7جدول (  

 وام درازمدت
مسکن آماده (پروژه 

 مسکن مهر)

اعطاي زمین رایگان یا 

 با قیمت پایین

توانمندسازي و 

 ایجاد اشتغال
 روش مناسب 

7/12  7/18  26 7/42  درصد 

1391ن، ماخذ: نگارندگا  
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درصد داراي توانایی پرداخت  7/38درصد داراي توانایی پرداخت در سطح نسبتا مطلوب،  3/5

درصد از خانوارها توانایی پرداخت اقساط را ندارند. بنابراین اکثر  56در سطح نسبتا نامطلوب و 

راي ساخت ساکنان توانایی لازم براي پرداخت اقساط را ندارند و بیشتر آنها براي پرداخت پول ب

اند. که این امر در بخشی از پروژه به صورت قرض از آشنایان یا از طریق پدرشان اقدام کرده

  هاي دولتی جاي ابهام دارد.بازگشت سرمایه
  

  تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید

 6ضعف و تعداد  7نقطه قوت در برابر  6نشان داده شده، تعداد  8همانطور که در جدول شماره 

نقطه  12تهدید شناسایی و بررسی شده است. به این ترتیب در مجموع تعداد  9ت در برابر فرص

ها و تنگناهاي طرح ضعف و تهدید به عنوان محدودیت 16قوت و فرصت به عنوان مزیت و 

  ). 8مسکن مهر قابل شناسایی است (جدول شماره 
  

  )(نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید SWOT) ماتریس 8جدول شماره (

  )Wنقاط ضعف (  )Sنقاط قوت (

S1 هاي پایین جامعه از بهره مندي دهک

  تسهیلات دولتی.

S2 .تاثیر مثبت در کاهش قیمت مسکن  

S3  کاهش و حذف هزینه زمین از قیمت تمام

شده ساختمان براي انطباق با توان مالی 

  خانوارهاي کم درآمد و میان درآمد.

S4 باشد ي میسازاز مزایاي مهم مسکن مهر ارزان

که بخاطر ساخت مسکن در تیراژ بالا و پایین 

هاي ثابت در هر متر (هزینه آمدن سهم هزینه

  هایی مثل نقشه کشی، نظارت، نیروي انسانی و ...)

S5 .توسعه آپارتمانی و عمودي  

S6 هاي کم درآمد شهري و توجه بیشتر به گروه

  عدالت اجتماعی

W1 هاي در زمینه هاي مسکن مهر بیشترمکانیابی طرح

  حاشیه شهر و عدم استقبال مردم.

W2  عدم توجه به ساخت همزمان امکانات زیرساختی و

  روبنایی با ساخت واحدهاي مسکونی.

W3  وجود مشکلات مربوط به برخی کاربریها از قبیل مراکز

آموزشی، بهداشتی، ایستگاههاي حمل و نقل عمومی، مراکز 

  امنیتی و  ...

W4 د نهاد در این طرح است به نحوي تصدي همزمان چن

کنند و سازمان که متقاضیان در وزارت تعاون ثبت نام می

دهد و یابند، زمین را وزارت مسکن تخصیص میمی

  کند.تسهیلات اعتباري را بانک عامل اعطا می

W5  ،وجود یک نسخه مشابه براي همه شهرهاي بزرگ

  متوسط و کوچک

W6 ی مهر در شهرهاي عدم استقبال از واحدهاي مسکون

کوچک به دلیل مغایرت فرهنگی ساکنان با فرهنگ آپارتمان 

  نشینی.

W7 عدم توجه کافی به سازه ساختمان  
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  8ادامه جدول شماره 

  )tها و تهدیدها (ها، محدودیتچالش  )oفرصتها و امکانات (

O1 تولید مساکن منطبق با استطاعت مالی گروه-

  ن هاي کم درآمد و کاهش قیمت مسک

O2 اي به کالاي تبدیل مسکن از کالاي سرمایه

مصرفی بادوام، موجب کاهش جذابیت سوداگري 

در این بازار و از سوي دیگر افزایش جذابیت بازار 

 سرمایه (بورس) شد.

O3 .تاثیر در رونق اقتصادي و افزایش اشتغال  

O4 هاي مدیریت زمین به عنوان یکی از سیاست

مت آن از فرایند مهم در بخش مسکن و حذف قی

ساخت و ساز از مهمترین اهداف مسکن مهر است 

که افزون بر آن، مشکل زمین خواري را تا حد 

  زیادي کاهش خواهد داد.

O5  تاثیرات مثبت اجتماعی از قبیل کمک به

ازدواج جوانان، کاهش آمار طلاق با مسکن دار 

  شدن افراد، افزایش امید به زندگی و ...

O6 هاي اسکان فزایش سکونتگاهتاثیر در عدم ا

  غیررسمی.

  

T1 ها و وامهاي اعطائئ بخاطر کم ابهام در بازگشت سرمایه

  درآمد بودن منتفع شوندگان.

T2 هاي کاهش توجه بخش خصوصی و دولتی به بافت

  فرسوده شهر.

T3 هاي توجه بیشتر دولت به مسکن مهر و انحراف برنامه

  اشتغال.هاي اقتصادي و ایجاد دولتی از سیاست

T4 هاي مسکن مهر در زمینهاي خارج از اجراي برخی طرح

محدوده شهر که خود باعث توسعه افقی شهر  تخریب 

  زمینهاي کشاورزي خواهد شد.

T5  طرح بصورت یکسان براي همه شهرهاي بزرگ، متوسط

شود و به تفاوتهاي اقلیمی، فرهنگی و ... و کوچک اجرا می

  شود.در این طرح توجه نمی

T6ا پایگاهمتقاضیان مسکن مهر را متقاضیان ب چون بیشتر-

هاي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی یکسان و احتمالا با 

دهند که این خود باعث هاي پایینتر را تشکیل میپایگاه

  چند قطبی شدن شهر خواهد شد.

T7 هایی که براي کاربریهاي عمومی (فضاي اختصاص زمین

ته شده بودند به مسکن مهر به سبز، پارك و ...) در نظر گرف

  دلیل کمبود زمین در محدوده شهرها.

T8  تاثیر گذاري به افزایش مهاجرت روستاییان بخاطر

 اطمینان آنان از دستیابی با واحد مسکونی

T9  مغایرت طرح مسکن مهر با استراتژي جهانی تامین

  باشد.سرپناه که همان توانمندسازي می

  

  ها و رضایتمندي:متغیر برخورداريبررسی ضریب همبستگی بین 

ها و نتایج بررسی ضریب همبستگی پیرسون بیانگر این است که ارتباط بین متغیر برخورداري

-دار بوده و ارتباط مستقیمی بین متغیرهاي مورد بررسی برقرار میرضایتمندي مثبت و معنی

  باشد.

  و رضایتمنديها بررسی ضریب همبستگی بین متغیرهاي برخورداري )9جدول (

  داري              حجم نمونهرضایتمندي         سطح معنی            -

  150                 000/0                    66/0                 هابرخورداري
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  گیرينتیجه

اي به کالاي بادوام، موجب کاهش جذابیت با تبدیل مسکن از کالاي سرمایه مسکن مهر طرح

ي در بازار مسکن و از سوي دیگر افزایش جذابیت بازار سرمایه (بورس) شد. همچنین سوداگر

هاي مهم در بخش مسکن و حذف قیمت آن از فرایند مدیریت زمین به عنوان یکی از سیاست

خواري را تا حد ساخت و ساز از مهمترین اهداف مسکن مهر است که افزون بر آن، مشکل زمین

هاي مسکن مهر از مشکلات از سوي دیگر توسعه آپارتمانی پروژه زیادي کاهش خواهد داد.

-شد جلوگیري نمود. بیساخت خانه هاي ویلایی و اتلاف زمین که باعث توسعه افقی شهر می

هاي دیگري در جامعه باشد از جمله تاثیر بر افزایش تواند واجد فرصتشک مسکن مهر می

، جلوگیري از گسترش اسکان غیررسمی، ازدواج، کاهش طلاق، افزایش امید به زندگی

  خواري و ... .جلوگیري از بورس بازي و زمین

هاي مکانیابی پروژهباشد کنار مزایاي طرح مسکن مهر این طرح با مشکلاتی هم مواجه میدر

مسکن مهر در زمینهاي بکر و حاشیه شهرها از مهمترین نقاط ضعف بوده، و از امکانات 

اند و شهروندان براي تامین نیازهاي خود مجبور به سفرهاي حروم بودهزیرساختی و کاربریها م

درون شهري بوده که این امر نیز باعث افزایش اتلاف زمان و هزینه حمل و نقل بیشتر براي 

شود. مسکن مهر در سطح کشور یک نسخه مشابهی بوده که براي درآمد میگروههاي کم

ظر گرفته شده است به فرض مثال در شهرهاي شهرهاي بزرگ، متوسط و کوچک یکسان در ن

نشینی جایگاه خوبی کوچک از سویی قیمت زمین ارزان بوده و از سوي دیگر فرهنگ آپارتمان

ها با ندارد که منجر به کاهش استقبال از این طرح در شهرهاي کوچک شده است. این طرح

باشند. مختلف مواجه میمسائل دیگري از قبیل، ضعف سازه ساختمانها و دخالت ارگانهاي 

سال که یکی از شروط دریافت مسکن مهر بوده  5برخی از ساکنان مسکن مهر سابقه سکونت 

اند. کاهش توجه به اند که بخاطر اطمینان از تامین مسکن به شهر مهاجرت کردهرا نداشته

یري و پذتواند باعث کاهش ظرفیتبافتهاي فرسوده شهري نیز از تهدیدات مهم بوده که می

گزینی اجتماعی از تهدیدات مهم مسکن مهر ها شود. همچنین جداییپذیري این بافتسکونت

هاي خاصی از شهر به تفکیک از طبقات هاي کم درآمد در بخشبوده که سبب شده گروه

از سوي دیگر با توجه به تجارب جهانی و همچنین نتایج حاصل از اجتماعی دیگر ساکن شوند. 

باشد بنابراین مهمترین رویکرد براي تامین مسکن، استراتژي توانمندسازي می مطالعه میدانی

ها بایستی بیشتر با ها در ساخت مسکن مطلوب نیست و دولتدخالت مستقیم و گسترده دولت

هاي کلان اقتصادي و ایجاد اشتغال به تامین مسکن توسط خود افراد کمک نمایند. امروز برنامه

هاي بیشتري را از نظر مالی، زمانی، اجرایی و ... براي دولت هزینه در کشور ما مسکن مهر
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-داد. جوانان و گروهبوجود آورده که اگر دولت این توجه را در بخش اقتصاد و اشتغال انجام می

توان هاي کم درآمد خود قادر به تامین مسکن خود بودند. ولی با این وجود به هیچ عنوان نمی

  ود.منکر منافع این طرح ب

  هاي تامین مسکن در کشور راهبردها جهت بهبود روش

ها خود بصورت درآمد تا این گروهتوجه به توانمندسازي و ایجاد اشتغال براي گروههاي کم -

 فعال توانایی تامین مسکن را داشته باشند.

 ریزي شهري و اقتصاد کلان.ریزي مسکن، برنامهایجاد ارتباط بین برنامه -

 درآمد.هاي کماز تجارب ارزشمند کشورهاي جهان سوم در تامین مسکن گروهگیري بهره -

-توجه به توسعه درونی و رشد هوشمند در تامین مسکن تا توسعه شهر به شکل پایدار امکان -

 پذیر گردد.

 توجه به افزایش کیفیت زندگی و تامین نیازهاي متنوع شهروندان در محیط هاي مسکونی. -

  گزینی اجتماعی منجر نشود.اي که به دو قطبی شدن شهر  و جداییگونهتامین مسکن به  -

  هاي فرسوده و مراکز شهري جهت تامین مسکن.توجه به بافت -
  

  

  

 منابع و ماخذ

مسکن مهر: اصلاح الگوي مصرف زمین شهري و ارتقاي ) 1389. آئینی، محمد (1

 48و  47اقتصاد مسکن، شماره هاي  ، فصلنامهکیفیت   زندگی شهري

بررسی تطبیقی برنامه مسکن در برنامه دوم توسعه اقتصادي، ) 1375. احمدي، حسن (2

هاي توسعه مسکن در ایران، سازمان ، مجموعه مقالات سمینار سیاستاجتماعی و فرهنگی

 مهرماه، جلد اول، تهران 16-18ملی زمین و مسکن، 

هاي مسکن در مورد گروههاي دولتی تامین ارزیابی سیاست)  1387. اسدي، احمد (3

، پایاننامه کارشناسی ارشد، دانشکده علوم درآمد شهري (مطالعه موردي شهر زنجان)کم

  نسانی و اجتماعی، دانشگاه تبریز.ا

، مسکن در برنامه چهارم توسعه، راه حل ها، نقد و بررسی) 1383. امانی، شراره (4

 36و  35، شماره فصلنامه اقتصاد مسکن
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ساکنان زندگی در میان سنجش میزان رضایت )1391دتقی و کاوه، مهدي (. ایمان، محم5

ي، سال دوم، شماره ، نشریه مطالعات جامعه شناختی شهرمسکن مهر فولادشهر اصفهان

 32-1پنجم، صص 

ادامه حیات اسکان غیررسمی و )  1388. پورمحمدي، محمدرضا و جهان بین، رضا (6

رین راهبرد مقابله با آن (مطالعه موردي شهر رویکرد توانمندسازي به مثابه نوین ت

  33-52، صص 1گرس، سال اول، شماره ، فصلنامه جغرافیایی چشم انداز زاتبریز)

، ریزي سیستمیریزي مسکن: روش برنامهبرنامه)  1373. پورمحمدي، محمدرضا (7

رسازي ران، وزارت مسکن و شههاي توسعه مسکن در ایمجموعه مقالات اولین سمینار سیاست

 1جلد 

  ، سمت، تهرانریزي مسکنبرنامه)  1385. پورمحمدي، محمدرضا (8

سازي غیررسمی در کشورهاي جهان سوم ) تفکیک زمین و خانه1373. جواهري پور، مهرداد (9

سال چهارم، (ترجمه)، مجله آبادي، مرکز مطالعات و تحقیقات شهرسازي و معماري ایران، 

 15شماره 

، مجموعه مقالات بازار مسکن و مسائل و موانع موجود) 1373( . جهانگیري، محمد10

مهرماه،  11-13ن، هاي توسعه مسکن در ایران، سازمان ملی زمین و مسکسمینار سیاست

  تهران، جلد دوم

نقد و آسیب )  1389. حبیبی، کیومرث، بهزادفر، مصطفی، ترابی، کمال و محکی، وحید (11

، فصلنامه آبادي، ي عملیاتی مسکن مهر در ایرانشناسی سیاست گذاري و برنامه ریز

 6-13، صص 69سال بیستم، شماره 

، مجموعه مصرف مسکن در ایران از دیروز تا امروز) 1375. حسین زاده دلیر، کریم (12

 16-18هاي توسعه مسکن در ایران، سازمان ملی زمین و مسکن، مقالات سمینار سیاست

 مهرماه، تهران، جلد دوم

، مسکن مهر: رویکردي نو در بخش مسکن) 1389برنامه ریزي و اقتصاد مسکن ( . دفتر13

 48و  47اقتصاد مسکن، شماره هاي  فصلنامه

 -(ترجمه)، مرکز مدارك اقتصادي سومسازي در جهانخانه) 1364. رفیعی، مینو (14

  راناجتماعی، سازمان برنامه و بودجه، ته

ریزي مسکن خانوارهاي برنامه) 1384زنجان ( ریزي استان. سازمان مدیریت و برنامه15

 درآمدکم
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192

، نظام مراکز شهري/ »راهنماي شهرداریها«کتاب سبز )  1378. سعیدنیا، احمد (16

  مالعات برنامه ریزي شهري، تهران فضاهاي مسکونی، جلد چهارم، وزارت کشور، مرکز

زا در توسعه درون بازشناسی چارچوب) 1390. سعیدي رضوانی، نوید و کاظمی، داود (17

، تناسب با نقد سیاستهاي جاري توسعه مسکن (مسکن مهر) نمونه موردي: شهر نظنز

  132-113، 75افیاي انسانی، شماره پژوهشهاي جغر

هاي توسعه ، مجموعه مقالات سمینار سیاستمسکن حداقل) 1373الدینی، فرانک (. سیف18

 مهرماه، تهران، جلد دوم 16-18ن، مسکن در ایران، سازمان ملی زمین و مسک

مسکن مهر: چرخش ساختاري در سیاستگذاري هاي ) 1389. صومعلو، ابوالفضل (19

 48و  47اقتصاد مسکن، شماره هاي  فصلنامه مسکن و دستاوردهاي آن،

، مجموعه هاي مسکن در ایرانتحلیل فرایند برنامه) 1375. عزیزي، محمد مهدي (20

 -18، ي توسعه مسکن در ایران، سازمان ملی زمین و مسکنهامقالات سومین سمینار سیاست

  مهرماه، تهران، جلد دوم 16

، فصلنامه آبادي، سال آسیب شناسی طرح مسکن مهر) 1389. غلامی، محمد جواد (21 

  50-55، صص 69بیستم، شماره 

-ارزیابی سیاستهاي کلان مسکن در برنامه) 1389. قنبري، ابوالفضل و ظاهري، محمد (22

، زمستان 132، شماره ، مجله مسکن و محیط روستاي قبل و پس از انقلاب اسلامی ایرانها

  77-90، صص89

هاي مسکن مهر ارزیابی مکانیابی پروژه) 1391. مشکینی، ابوالفضل و ضابطیان، الهام (23

(نمونه  AHPمحیطی، با استفاده از مدل سلسله مراتب زیست-با رویکرد کالبدي

  70-57، صص 2مطالعات شهري، شماره ، فصلنامه موردي استان یزد)

راهنماي تامین مالی مسکن براي کشورهاي در حال ) 1374. نیکوسرشت، ناصر (24

  15ازي، معاونت امور مسکن، شماره ، بولتن اقتصاد، وزارت مسکن و شهرستوسعه
 

Drakakis-Smith, D. (2000) third world cities, London, Routledge Hall 
&Preiffer, 2000, 154. 
 
Potter, R.B. & Lioyd- Evans (1998) The City in the Developing 
World, Essex, longman. 
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